
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\38613\38613-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 959/2018 cu privire  

la aprobarea Nomenclatorului funcțiilor și coeficienților de ierarhizare 

pentru stabilirea indemnizațiilor de funcție pentru personalul instituțiilor 

serviciului diplomatic al Republicii Moldova peste hotare, a bazei de calcul 

pentru stabilirea indemnizațiilor de funcție, precum și a structurilor  

și efectivelor de personal ale acestora 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 alin. (1) și  (7) din Legea nr. 761/2001 cu privire la serviciul 

diplomatic (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 216-

220, art. 645), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 959/2018 cu privire la aprobarea 

Nomenclatorului funcțiilor și coeficienților de ierarhizare pentru stabilirea 

indemnizațiilor de funcție pentru personalul instituțiilor serviciului diplomatic al 

Republicii Moldova peste hotare, a bazei de calcul pentru stabilirea 

indemnizațiilor de funcție, precum și a structurilor și efectivelor de personal ale 

acestora (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 377-383, art. 1013), 

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1) la punctul 2, după cuvintele „ai Ministerului Afacerilor Interne,” se 

introduce textul „ai Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, ai 

Ministerului Finanțelor, ai Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, ai 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, ai Ministerului Justiției, ai 

Ministerului Mediului, ai Ministerului Energiei,”; 

 

2) la anexa nr. 26: 

a) anterior poziției „Secretar II”, se introduc pozițiile cu următorul cuprins: 

 

„Secretar I – reprezentant al Ministerului Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

1 



2 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\38613\38613-redactat-ro.docx 

Secretar I – reprezentant al Ministerului Finanțelor 1 

Secretar I – reprezentant al Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare 

1 

Secretar I – reprezentant al Ministerului Dezvoltării Economice 

și Digitalizării  

1 

Secretar I – reprezentant al Ministerului Justiției 1 

Secretar I – reprezentant al Ministerului Mediului 1 

Secretar I – reprezentant al Ministerului Energiei 1 

Secretar I (diplomat specializat în funcție de necesități de 

negociere) 

6”; 

 

b) la poziția „Total:”, coloana a doua, cifra „9” se substituie cu cifrele „22”; 

 

c) la poziția „Total general:”, coloana a doua, cifrele „11” se substituie cu 

cifrele „24”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2024. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe 

și integrării europene    Nicolae POPESCU 

 

 

Ministrul finanțelor Petru Rotaru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 
la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea  

Hotărârii Guvernului nr. 959/2018 cu privire la aprobarea Nomenclatorului 
funcțiilor și coeficienților de ierarhizare pentru stabilirea indemnizațiilor de funcție 

pentru personalul instituțiilor serviciului diplomatic al Republicii Moldova peste 
hotare, a bazei de calcul pentru stabilirea indemnizațiilor de funcție, precum și a 

structurilor și efectivelor de personal ale acestora 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 
Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite 
Potrivit Procesului-Verbal nr. 43 al ședinței de lucru al membrilor Guvernului din 10 

noiembrie 2023, Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene a fost împuternicit să 
demareze procedurile necesare completării statelor de personal ale misiunii diplomatice a 
Republicii Moldova pe lângă Uniunea Europeană cu diplomații specializați conform 
domeniilor de negocieri (reprezentanți ai Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării 
Regionale, Ministerului Finanțelor, Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, 
Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerului Justiției, Ministerului 
Mediului și Ministerului Energiei).  

Asemenea abordare a survenit urmare recomandării Comisiei Europene din 8 noiembrie 
2023 de deschidere a negocierilor de aderare inclusiv cu Republica Moldova, precum și 
anticipând concluziile reuniunii Consiliului European din 14-15 decembrie 2023.  În situația 
deciziei pozitive a Consiliului European de a deschide negocierile cu statul nostru, RM 
urmează să purceadă la etapa complexă a negocierilor de aderare cu UE, ceea ce necesită 
fortificarea și aprofundarea expertizei RM în discuțiile cu UE (pe cele 35 de capitole de 
negocieri, grupate în 6 clustere tematice) prin suplinirea personalului Misiunii Diplomatice 
a RM pe lângă UE conform tematicilor abordate în capitolele de negocieri. Astfel, detașarea 
experților din ministerele de resort este o experiență aplicată, de asemenea, de statele 
candidate din Balcanii de Vest, și considerată drept una eficientă în procesul de negociere cu 
UE. 

Ministerul Justiției, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul 
Finanțelor, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Agriculturii și 
Industriei Alimentare, Ministerul Energiei și Ministerul Mediului reprezintă instituțiile cu 
cel mai impunător și mai important volum de lucru privind alinierea Republicii Moldova la 
acquis-ul UE și totodată, conform HG nr. 868/2022, au un rol de lideri în cadrul activității 
grupurilor de lucru instituite prin mecanismul de coordonare interinstituțională a procesului 
de integrare Europeană.  

Odată cu adoptarea de către Consiliul Uniunii Europene a cadrului respectiv pentru 
deschiderea negocierilor de aderare, procesul de aliniere a Republicii Moldova la legislația 
UE va atinge un ritm și o intensitate fără precedent, fapt care va solicita o eficientizare 
maximă a cooperării RM-UE pe capitolele-cheie din acquis-ul UE și ar putea necesita 
implicarea specialiștilor din alte instituții în funcție de domenii și capitole deschise pentru 
negociere, în special din cadrul Biroului pentru integrare europeană din cadrul Cancelariei 
de Stat, creat prin HG nr. 888/2023. 

În acest context, pe parcursul perioadei negocierilor de aderare, experții sectoriali detașați 
urmează să asigure pe domeniul de competență, în strânsă coordonare cu Negociatorul-Șef 
din partea RM și Șeful Misiunii RM pe lângă UE: 
(i) pregătirea și organizarea reuniunilor prevăzute de procesul de negocieri; 



(ii) contribuirea la pregătirea materialelor de lucru necesare pentru participarea delegaților 
RM în cadrul negocierilor; 
(ii) acordarea suportului tehnic-logistic pentru buna desfășurare a activităților aferente; 
(iii) elaborarea materialelor informative referitoare la reuniunile prevăzute de procesul de 
negocieri și monitorizarea realizării angajamentelor asumate de părți în cadrul acestora; 
(iv) fluidizarea comunicării Chișinău-Bruxelles privitor la consultarea prealabilă cu Comisia 
Europeană a celor mai relevante proiecte de acte normative de transpunere și/sau 
implementare a acquis-ului UE (care vor constitui estimativ circa 30% din totalul actelor 
normative naționale incluse în Planul Național de Aderare); 
(v) monitorizarea continuă și informarea constantă a Capitalei privitor la evoluția acquis-ului 
UE, a structurii instituțiilor UE implicate în cadrul negocierilor de aderare, a 
instrumentelor/programelor de asistență UE pentru țările candidate. 

Pe parcursul negocierilor de aderare și a perioadei succesive, lista responsabilităților și 
sarcinilor atribuite experților sectoriali detașați poate fi ajustată în funcție de necesitățile 
practice identificate de Negociatorul-Șef în procesul de negocieri, precum și de alte evoluții 
în relațiile oficiale RM-UE. 
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 
legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul actului normativ nu rezultă din angajamentele asumate de Republica Moldova în 
baza acordurilor bilaterale cu UE, nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu 
legislația UE și nu contravine legislației UE. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Se preconizează completarea anexei nr. 26 la HG 959/2018 cu 13 poziții noi de secretar I: 
1. Secretar I – reprezentant al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, 
2. Secretar I – reprezentant al Ministerului Finanțelor, 
3. Secretar I – reprezentant al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, 
4. Secretar I – reprezentant al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, 
5. Secretar I – reprezentant al Ministerului Justiției, 
6. Secretar I – reprezentant al Ministerului Mediului, 
7. Secretar I – reprezentant al Ministerului Energiei 
8. 6 poziții de Secretar I pentru diplomați specializați-reprezentanți ai Biroului pentru 

integrare europeană sau alte instituții, care vor fi identificate în funcție de necesități 
pe parcursul deschiderii de capitole și clustere de negocieri, și ajustați pe măsura 
avansării în procesul de negocieri. 

5. Fundamentarea economico-financiară 
În baza Procesului-verbal nr. 43 al ședinței de lucru al membrilor Guvernului din 10 
noiembrie 2023, pentru întreținerea experților specializați care urmează a fi detașați în cadrul 
misiunii diplomatice a RM pe lângă UE, la Bruxelles, au fost incluse în proiectul legii 
bugetului de stat pentru anul 2024, aprobat în cadrul ședinței Guvernului din 01.12.2023, 
alocații bugetare în sumă totală de 19 468,7 mii lei după cum urmează: 
– Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (1 expert) - 1 494,5 mii lei; 
– Ministerului Finanțelor (1 expert) - 1 494,5 mii lei; 
– Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare (1expert) - 1 494,5 mii lei; 
– Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (1 expert) - 1 494,5 mii lei; 
– Ministerului Justiției (1 expert) - 1 494,5 mii lei; 
– Ministerului Mediului (1 expert) - 1 494,5 mii lei; 
– Ministerului Energiei (1 expert) - 1 494,5 mii lei; 



– Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene (6 experți) - 9 007,2 mii lei. 

 
Cele 7 ministere (Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerului 
Finanțelor, Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerului Dezvoltării 
Economice și Digitalizării, Ministerul Justiției, Ministerul Mediului, Ministerul Energiei) 
care vor detașa experți specializați în cadrul misiunii diplomatice la Bruxelles, precum și 
Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, vor suporta cheltuieli pentru întreținerea 
acestora în limita alocațiilor aprobate acestor instituții în legile bugetare anuale. 
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 
Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 959/2018 cu privire la aprobarea Nomenclatorului 
funcțiilor și coeficienților de ierarhizare pentru stabilirea indemnizațiilor de funcție pentru 
personalul instituțiilor serviciului diplomatic al Republicii Moldova peste hotare, a bazei de 
calcul pentru stabilirea indemnizațiilor de funcție, precum și a structurilor și efectivelor de 
personal ale acestora, nu va necesita operarea modificărilor în alte acte normative existente. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 
decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web oficială 
a Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene la secțiunea Transparență 

decizională/Proiecte de acte normative, precum și pe platforma particip.gov.md. În 
conformitate cu art. 32 și 34 din Legea nr. 100/2017, proiectul a fost supus procedurii de 
avizare, consultare publică și expertizare, obiecțiile instituțiilor fiind reflectate fiind expuse 
în sinteza obiecțiilor. Propuneri în cadrul consultărilor publice nu au parvenit.  
8. Constatările expertizei anticorupție 
Expuse în sinteza obiecțiilor  
9. Constatările expertizei de compatibilitate 
- 

10. Constatările expertizei juridice 
Expuse în sinteza obiecțiilor  
11. Constatările altor expertize 
- 

 

Secretar General                                                                                                Mihai MÎȚU 




